. 7.

dientiā et cetera onera reli-
gionū. non tamē s̄ pbamus
qui angālīs p̄ gilitatē vires
et suas discussiat. et cū cōsili-
sit religionē ī gredi ut sup̄
dictū est. si p̄ capē capiat

Capitulū. xxix. de com-
paratione religiosoꝝ inter-
se ad iuicē. & p̄mo d. com-
paratione solitarioꝝ ad so-
cialez uitā agentes. & que
uita pfectior sit altera .

Abita est igī ſup̄
us compatio et dif-
ferentia horum duorum sta-
tuum. clericalū uidelicet &
regularis inf se ad iuicē
compatoꝝ. & qualiter alte-
ri aut equatur. aut pponat
quo ad pfectiōis statū. &
quis sit eligibilior p̄t pfectiōis
aut p̄t humanior. Ja-
supest ut statꝫ religiosorū
inter se ad iuicē distinguantur
et comparētur quo ad
pfectiōis statū. Et primo
de religiosis solitariis com-
patiſ ad uitā socialez agen-
tes. Quantum igī ad reli-
giōis statū inter se conſi-
derādum. et compāndum
duplē fore puto differētiā

suetudinariꝫ eos repēte non
juuat. q̄ delicate ſurbibꝫ nu-
trici ſūt. s̄z op̄ ē ſuetudinē
pnitiosā ſtria ſuetudinē pau-
latim deuincere. Si uero pri-
mum modū attēdunt. recue-
rant ad cōplexionem predi-
ximꝫ ad naturā ſuā. ad incli-
nationē. ad diſpositionē in-
terioris hoīs ſui unuſq; re-
currat. de q̄ ad vires corporis
ſui & ſeipſos & intra ſeipſos
diſiudicē. & de ſe magis ſibi
q̄ aliis credat. Concluđut ꝑ
& consulūt nōnulli ſcribētes
ut qui indeliberaçōe p̄det.
an religiosā uitam aſſumat.
ēuncta aſo digerat. & id eli-
gat. qđ portare & continua-
re poſſit. Nec uolumq; q̄ teti-
gimus dicta eſſe aſo diſſua-
dendi religiosis ſgressū ma-
xime q̄ a nō ignoramꝫ nem̄i
nem ſine ſuī peccato religi-
onis uitā alicui aut phibere
aut impedire poſſe. iuuenibꝫ
pſerti. naꝫ adoleſcēti uolēti
uitā pfectiōis dixit xp̄ſ. uen-
de omīa q̄ habes et da pau-
peribus. et ueni et ſequē me
Dnde quidā ſapiēſ ait. qui
adoleſcentē a religione retro-
hunc ſimiles ſunt phariseis
q̄bꝫ ore ſaluatoris dictū est

enī uiuētes & alicrū consor
tia asp̄nantes & ciuiliter &
socialiter non cōuersantes.
necessario ut p̄ius ait s̄ po
licet .uel sunt ut bestie .uel
sunt homīe meliores .Dñ
non solum scđm fāctoꝝ .s̄
scđm philosophoz sentēti
as solitarie & virtuose uiue
pfectoroz est .& magis tales
debēt dici quidaꝝ dñi ꝑ ho
mines .uel tanꝝ sup̄mi & p
fectissimi homīes .nō soluz
honorādi .s̄ potiꝝ admirā
disunt .Quāto ergo stat⁹
pfectoroz excedit stat⁹ pfici
endoroz .tāto solitaria uita
monachoz excedit uitā q
rumcūꝝ religiosoz socialit
uūētium .Si uero loquamur
de p̄fectionis ope .hoc idē
putat .Op⁹ enī uite solitaria
contēplatio est .social' uero
uite actio est utriusq; opis
s̄ quibus dā cōmixtio .Pla
num est autē q contēplatio
permīet actioni .& est op⁹
magne p̄fectionis non solū
pp̄t xpi uerba .de martha
et maria commuinter recitā
ta .sed pp̄t xpi exempluz
imitādum .De quo scribit
apud .Lucā q̄ exiit mon
tez orare et erat pnoctans

In ořtione & hoc sit pp̄ter
facilius diuinū auxilium im
petrādū .Nō enī dixit exi
it ad turbas .& ad urbes oř
re .s̄ i mōtē uaste solitudis
ubi enī deest auxiliū hūanū
solitudis locus apt⁹ est ad
impertādū diuinū auxiliū
q̄a cū iguoram⁹ q̄ agere
debeam⁹ .hoc solum habe
am⁹ ſugii ut oculos nostros
dirigam⁹ ad deū .Itē q̄nē
ſolitudo pp̄ter tumultū ſe
culi ſugiēdum deſerēs enī
mundū et tumultū ſeculi .et
ſperāſ ſe nō ſolū a uoluptati
bus mundi .ſed a locūdita
te ſociali :confortaꝝ a xpi
ut .glo ait ſuper illo uerbo
apocalip .xii .mulier fugit
in ſolitudinez :Circa pdicta
tū que de ſanctitate uite ſo
litarie dicta ſunt: dicam qđ
animū pulsat .Alia eſt enī
ratio illiꝝ antiqui tēporis .
alla moderni .Si enī uiros
ſolitarios conſideram⁹ .illoſ
uidelicet qui in primitia ec
clēſia ſlopuerūt :ueriſſimuz
puto illoſ ſuiſſe pſecutoriſ
et ſanctoriſ uite ceteriſ ſo
cialem uitā agētiꝝ .Co enī
t p̄t nō artabantur fideleſ
tot canonū id eſt decreto

rum p̄cepti censuris aut pe
nis .Nec erant tūc ut ita di
xerim tot laquei leguꝝ ſeu
constitutionū .excommuni
cationū ſive censurarū .a q
bus uix fideleſ etiaꝝ diligē
tissimi et tiorati ſpirare et
p̄caue poſſūt .nō tot iejuia
ſdicta .nō uigilie .nō ſilētia
non diuturna piter & noc
turna diuīa offitia dieti ac
ex p̄cepta dicenda deniq
tot leſta colēda .non tā cre
bra cōfessio & corporis xpi
cōmunicatio .nō tot obediē
tiaꝝ pſtationes .ſicut mō ſi
deles artātur aut potiꝝ ſuol
uunē .Ita ut recte de p̄latt
ecclē diei poſſit illud chri
ſti .qui alligant onera iſup
portabiliā & cetera .Dnde
ſi aliqua h̄moi i illa p̄miti
ua ecclēſia ſeruabane .erāt
tūuolūtatt .q̄ ptūc trāſgre
di peccatū nō erat .q̄a non
dum phibita .Quā uero ea
omia que dixim⁹ & cōplu
ra alia ab ecclēſia addita &
quottidie ſcđm hoīm tem
poris malitiāz expedit .ut
augeātur et ſub p̄ceptōniū
gūt .q̄u ignorātia aliquē nō
excusat .et omēs etiā ſolita
rios ad obſeruationē ligāt

Cum iſtē ea omsa nō ſoluꝝ
face ſ̄ et ſciere difficile ſit
et ſere i poſſibile .non ſoluꝝ
anacorit .et ſi heremouitaz
agentib⁹ .qui hoīm conuer
ſationes fugiūt .et oīm rex
necessariaz penuria habēt
ſed etiā his qui urbē ſicolant
Ideo putam⁹ ſine offenſio
ne uelatt p̄babillē dici poſ
ſe .modernis tempib⁹ uitā
heremiticā non poſſe repi
ri illius p̄fectionis & ſancti
monie .ſicut priſc illis tem
porib⁹ .quāimmo p̄iculosa
ad modū fore et diſſiculter
cūcta ecclēſie ſtatuta obſer
uare poſſe .Qūi forte aliqſ
dicat q̄ anacorite p̄dicti ja
adeo p̄fecti ſunt et tam fix
um animū in dei amore ha
bent ut ab hiſ ligamētis li
beri ſint .et p̄dicta p̄cepta
habeant in p̄paratione ani
mi .Quibus non facile aſſe
tio .q̄a cum d̄ ecclē ſia ſine
p̄cepti ecclēſie ligari mani
ſtūt .niſi p̄uilegiati re
periātur .aut diuīt alter fu
erit releuatū
Capitulū .xxix .de com
paratione religiosorū uitā
ſocialē agētiū ſter ſe .et que
religio ſocialis alteri ſociali

*sit pfectior et utrum religio
e oq; artior. sit pfectior*

Onsequēs est ut religiosos uitā sotiale agentes discēnam⁹ & comparem⁹ q̄ntuz ad eoz pfectioñē. inter quos ut sancti doctores tradūt. longa ad modū differētia est. Quaz ut inq̄t sāct⁹ Thōmas secūde scđe. q. clxxxviii. differētia ūlīgiosū unig ad aliū pncipalē qđem attēdit ex pte finis. sic ut una religio ordīetur ad peregrinos hospitio recipiēdos. & alia ad uisitādos uel redimēdos captiuos Secūdario autē ex pte exēcī. qđ diuersi modi exēcītiū s̄ i diuersis ūlīgiosib⁹. puta qđ in una religioē castigañ corp⁹ p abstinentias ciboruz in alia p exercituñ operum manualiū. uel p nuditatē uel aliquid aliud huismodi. Et qđ nō potest aliquid dici altero poti⁹ nisi scđm illud i quo ab eo differt. ideo excellētia uni⁹ ūlīgiosū s̄r aliā pncipalē quidē attēdit s̄m ūlīgiosū finē Secūdario aut scđm exercituñ diuersi mode tū s̄m cū utraq̄z cōpaciō at

tendit. Nam compatio q̄ est
fm finē est absoluta. eo q̄ si-
nis ppter se querit. Compā-
ratio autē q̄ est fm ex exerciti-
oñ q̄riñ nō ppter se s̄z pp̄e
finez. et ideo illa religio p̄fer-
tur alteri q̄ ordīat ad finez
absolute potiorem. uel quia
est maius bonū. uel quia ad
plura bona dirigit. Si uero
sit idem finis. sed secūdario
tunc attēdit p̄minētia reli-
glonis non fm quātitatē ex-
erciti; sed fm p̄portinē eis
ad finem intentū. Unde &
in collationib⁹ patruz intro-
ducit sentētia beati Antho-
nii. qui p̄tulit discretionē p̄
quā aliquis om̄ia moderat̄
& iejunis & vigiliis & om̄i
bus hui⁹modi obseruatōib⁹.
Sic ḡ dicēduz q̄ op̄g uite a-
ctiue est dupleꝝ. unū quidē
qđ ex plenitudine contēpla-
tioñ deriuat̄ sic doctrīa &
p̄dicatio. Vñ & Greg. dicit
in q̄nta omelia sup̄ Ezechiele
q̄ p̄fectis uiris p̄mo ad con-
templationē suā redeutib⁹
dicit̄ r̄moriā suavitatis tue
eructabūt. Et hec p̄ferit sim-
plici contēplatioñ. si c̄ni est
mais illumīare q̄ lucere so-
lum. ita mis̄ est contēplata

aliis tradere quod soluz contemplari. Aliud autem est actio vite quam totaliter consistit in occupacione exteriori. si enim elimosina dare. hospites recipere & alia hominum quae sunt mira opibus ostendatio. nisi forte in casu necessitatis. Sic ergo sumum ergo duos in religiis tenent. qui ordinatur ad docendum et predicandum. quod etiam propinquissimi sunt perfectio episcoporum. sic & in aliis rebus sienes promovere iugumque principis secundorum ut dicit Dionysius vita. c. de. di. no. Secundum autem ergo duos tenet ille qui ordinatur ad contemplationem. Tercium autem qui occupant ecclesia exteriores actiones. In singulis autem his ergo duobus potest attendi permutatio. nam quia una religio ordinata ad altiorum actuum eodem genere. si enim opera actio potius est redimere captiuos quam suscipere holipes. & in omnibus opibus ostendit. potius est oratio quam lectio. potest etiam attendi permutatio si una eam ad plena horum ordinata quam alia. vel conuenientior statuta habeat ad finem proprium consequendum. Moderni tamen doctores ad eundem intellectum aliter distinguunt. Tres enim ergo sunt illorum religio